
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 1 del 10/01/2023

N. generale 19

Oggetto:

Attività di supporto al Rup nella procedura aperta per
affidamento del servizio di ristorazione scolastica aa.ss.

2023/2026 - affidamento incarico avv. Rosa Giordano - impegno
di spesa - Smart CiG Z89390DF60



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 19  del 10/01/2023

OGGETTO:

Attività  di  supporto  al  Rup  nella  procedura  aperta  per  affidamento  del  servizio  di

ristorazione  scolastica  aa.ss.  2023/2026  -  affidamento  incarico  avv.  Rosa  Giordano  -

impegno di spesa - Smart CiG Z89390DF60

Il Funzionario Responsabile

Richiamata la proposta di determinazione n 19 del 10/01/2023;

Accertata che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione
delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione
di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel relativo
prospetto allegato;

Dato atto  che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma,
del D.Lgs. 267/2000,  

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  141  in  data  01/12/2022,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  l'Amministrazione  Comunale,  nell'individuare  la
sottoscritta quale Responsabile unico del procedimento della gara relativa alla concessione del
servizio  di  refezione  scolastica,  esplicitava  i  propri  indirizzi  relativamente  alla  futura
organizzazione dei servizi di refezione scolastica , più in generale, manifestava l'intendimento di
fornire all'intera unità organizzativa comunale un servizio di supporto per la gestione della gara,
attesa la complessità delle procedure anche alla luce del nuovo assetto normative non ancora
definite nelle linee ed indirizzi attuativi; 

Richiamato l'art.31 del D.lgs. n. 50/2016:
- che al comma 7 prevede “Nel caso di appalti di particolare complessità in relazione all'opera da

realizzare ovvero alla specificità della fornitura o del servizio, che richiedano necessariamente
valutazioni  e  competenze  altamente  specialistiche,  il  responsabile  unico  del  procedimento
propone alla stazione appaltante di conferire appositi incarichi a supporto dell'intera procedura o
di parte di essa, da individuare sin dai primi atti di gara";

- che al  comma 11  così  recita:  “  Nel  caso in  cui  l'organico della  stazione appaltante  presenti
carenze  accertate  o  in  esso  non  sia  compreso  nessun  soggetto  in  possesso  della  specifica
professionalità  necessaria  per  lo  svolgimento  dei  compiti  propri  del  RUP,  secondo  quanto
attestato dal  dirigente competente,  i  compiti di  supporto all'attività  del  RUP possono essere



affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze
di  carattere  tecnico,  economico-finanziario,  amministrativo,  organizzativo  e  legale,  dotati  di
adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24,
comma 4, assicurando comunque il  rispetto dei  principi  di  pubblicità e  di  trasparenza.  Resta
fermo  il  divieto  di  frazionamento  artificioso  delle  prestazioni  allo  scopo  di  sottrarle  alle
disposizioni del presente codice. Agli affidatari dei servizi di supporto di cui al presente comma si
applicano  le  disposizioni  di  incompatibilità  di  cui  all'articolo24,  comma  7,  comprensive  di
eventuali incarichi di progettazione.".

Ritenuto,  quindi,  di  richiamare  l’art.  1,  comma  2  lettera  a)  del  D.L.  76/2020  (decreto
semplificazioni),  secondo cui,  per  affidamenti di  servizi  e  prestazioni  professionali  di  importo
inferiore  a  75.000,00€,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma  mediante  affidamento  diretto
senza procedimento di gara.

Dato atto che il servizio oggetto del presente procedimento non rientra in alcuna delle fattispecie
di cui agli art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014, convertito in legge n. 89/2014, e art. 1, comma
512, della legge n. 208/2015, per le quali è previsto l'obbligo di utilizzare le convenzioni CONSIP.

Dato  atto che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento  e  che,  per  tanto,  è  necessario  avviare  un'autonoma  procedura  per
l'acquisizione del servizio.

Visti 

L'art.  192  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  che  prescrive  l'adozione  di  un'apposita
determinazione  per  la  stipula  di  un  contralto,  indicante  il  fine  che  con  lo  stesso  si  intende
perseguire,  il  suo oggetto,  la  forma e le  clausole  ritenute essenziali,  le  modalità di  scelta del
contraente, in conformità alle norme vigenti in materia;
L'art.32 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento disponendo al  2°  comma: "Prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli
elementi essenziali del contralto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
L'art.35 del Digs. 19 aprile 2016 n.50 che disciplina le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di
calcolo del valore stimato degli appalti;
L'art.36 che disciplina i contratti sottosoglia ai sensi del quale le stazioni appaltanti nel rispetto dei
principi di cui all'art.30 e del principio di rotazione, fatta salva la facoltà di ricorrere alle procedure
ordinarie, procedono all'affidamento di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;
L’art.63  c.2  lettera  b)  ai  sensi  del  quale  si  può  ricorrere  alla  procedura  negoziata  senza
pubblicazione di bando quando 'l'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera
d'arte o rappresentazione artistica unica'.

Considerato,  pertanto,  che  questo  Ente  può  procedere  autonomamente  all'acquisizione  in
oggetto  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  del  citato  articolo  36,  comma  2,  del  D.lgs.
n.50/2016 alteso che trattasi di prestazioni ii cui valore complessivo e inferiore a €.40.000,00.

RITENUTO CHE:
• sia opportuno dotarsi  di  un supporto esterno al  RUP per affrontare  questioni  che richiedono

specifica competenza professionale;
- a tal fine, è stato individuato l’Avv. Rosa Giordano, la quale possiede le dovute esperienze e

capacità  professionali,  a  ricoprire  l’incarico  di  cui  al  presente  atto  ed  ha  espresso  esplicita
disponibilità, allo svolgimento dell’incarico;



-con nota Pec del 07/12/2022 è stato chiesto al professionista di formulare apposito preventivo
di
spesa per le attività di seguito riportate:
1. istruttoria preliminare e redazione degli atti endoprocedimentali relativi alle singole fasi della
gara;
2.  predisposizione  e  redazione della  sequenza di  atti propedeutici  all'espletamento della  gara
(scelta dei sistemi di affidamento nonché del criterio di selezione del contraente);
3. gestione delle attività di gara (soccorso istruttorio, risposte ai chiarimenti);
4. supporto alla fase di gestione contrattuale (risoluzioni, recessi, interlocuzioni con appaltatori,
modifiche contrattuali ex art. 106 d.lgs. 50/2016).

Dato atto che:
-entro il termine fissato il professionista dell’avv. Rosa Giordano (cf GRDRSO85S52F912E) ha
manifestato  la  propria  disponibilità  ad  espletare  tali  attività  offrendo,  con  nota  prot.  n.
0024020 del 12/12/2022, il proprio preventivo;

- la proposta  dell’avv. Rosa Giordano (cf GRDRSO85S52F912E), con studio in Nocera Inferiore
alla via Tramontano n.28, pari in valore assoluto a €7.800,00 (comprensiva IVA di legge ed
oneri previdenziali), in ragione della complessità del contratto può ritenersi congrua;

Ritenuto pertanto di affidare dell’avv.  Rosa Giordano (cf  GRDRSO85S52F912E),  in possesso di
adeguate competenze in materia, la realizzazione delle attività previste dal presente incarico;

Valutato che le ragioni dell’affidamento diretto sono:
- la  necessità  di  acquisire  il  servizio  di  figura  professionalmente  rilevante  vista  l’imminente
scadenza del servizio in essere al 30/05/2023 e nella assoluta necessità di portare a termine la
nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio dal 01/10/2023;

- la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
correttezza, con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui l’art. 30
del Dlg. 50/2016 considerato il profilo di rilievo che si evince dal curriculum del professionista
e, in particolare, dall’esperienza pluriennale prestata per il servizio in oggetto;

- la necessità di avere un supporto professionalmente qualificato, visti i pregressi interventi delle
autorità giudiziarie e di controllo che hanno interessato il servizio posto a gara;

Visto che per l’affidamento di cui trattasi, per assolvere alle previsioni di cui all’art.3 della legge n.
136/2010, è stato generato presso l’ANAC il CIG: Z89390DF60; 

Acquisito agli atti comunali il  certificato della professionista  di regolarità contributiva emesso in
data 05/10/2022 dalla competente Cassa Forense    

Evidenziato come il compenso da corrispondere sia da ritenersi congruo e proporzionato rispetto
all’utilità che ne deriva per l’Ente e agli obiettivi prefissati dall’ Amministrazione Comunale 

Vista che  al  finanziamento  dell'appalto  in  parola  si  provvede  mediante  fondi  propri  come
specificato in premessa della presente.

DETERMINA

Di approvare la narrativa che precede intendendosi qui integralmente riportata e, per l’effetto:

-di affidare ai sensi dell'articolo 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. all'Avv. Rosa Giordano
(cf GRDRSO85S52F912E), con studio in Nocera inferiore alla via Tramontano n.28, il servizio di
supporto  amministrativo  al  RUP,  per  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di
ristorazione  scolastica  per  le  scuole  dell’infanzia  e  primaria  del  Comune di  Sant’Agnello,  con
decorrenza 01/10/2023 e sino 31/05/2026, per un corrispettivo di €7.800,00 (comprensivo di IVA
e cassa di previdenza (4%) pagabili in rate così definite: 



         1) €4.000,00 oltre Cassa Forense 4% e spese generali come per legge, da corrispondere alla
data di pubblicazione del bando di gara;
         2) €3.500,00 oltre Cassa Forense 4% e spese generali come per legge, alla data di stipula del
contratto. 

-di  stabilire che  l’attività  del  supporto  amministrativo  al  RUP  riguarderà  le  seguenti  fasi
procedimentali di seguito riportate: 
1. istruttoria preliminare e redazione degli atti endoprocedimentali relativi alle singole fasi della
gara;
2.  predisposizione  e  redazione della  sequenza di  atti propedeutici  all'espletamento della  gara
(scelta dei sistemi di affidamento nonché del criterio di selezione del contraente);
3. gestione delle attività di gara (soccorso istruttorio, risposte ai chiarimenti);
4. supporto alla fase di gestione contrattuale (risoluzioni, recessi, interlocuzioni con appaltatori,
modifiche contrattuali ex art. 106 d.lgs. 50/2016).

-di  impegnare sul  bilancio  es,  finanziario  2023,  per  i  motivi  indicati  in  narrativa,  la  somma
complessiva di €. 7.800,00 come di seguito indicato:

Creditore Avv.. Rosa Giordano, con studio legale a Nocera Inferiore (SA) alla via Tramontano 28, cf GRDRSO85S52F912E

Eserc. Finanz. 2023 normativa I D.Lgs. 118/2011

Missione 1 IProgramma 2 lntolo 11

Magroagg. 3 . ICap. 
65401.2023

CIG Z89390DF60 IDescrizione ICome da oggetto

lmporto € 7.800,00 fondi comunali

-di  dare  atto che  l’obbligazione  contrattuale  verrà  perfezionata  mediante  sottoscrizione  del
disciplinare d’incarico e l’acquisizione della  documentazione necessaria  per le  verifiche di  rito
circa il possesso dei requisiti prescritti dalla legge, ai fini dell’efficacia della aggiudicazione stessa,
ed in particolare: 

• dichiarazione sostitutiva art.80;
• dichiarazione di pantouflage;
• comunicazione del conto dedicato per la tracciabilità dei pagamenti;

-di   dare  atto che  con  riferimento  al  procedimento  di  che  trattasi  ii  Responsabile  del
Procedimento ai sensi dell'art.10 del D.lgs. 163/2006 è la scrivente  e che non sussistono conflitti
di interesse anche solo potenziale che impongono l'astensione

-di dare atto che l'esecutività  della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 151, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dalla data di apposizione del visto di 
regolarità da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

-di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul silo istituzionale del Comune di
Sant’ Agnello e precisamente:
All'albo  on  line  per  15  giorni   consecutivi,  ai  sensi  dell'art.  35,  comma  3,  del  regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.
Nella sezione  "Amministrazione trasparente",  sotto sezione "Bandi di gara e contratti", ai sensi
dell'art. 37 del D.lgs. n.33/2013

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

 CODICE Piano finanziario dei conti                        

 CODICE CIG                            

 CODICE CUP                            

 DURC da acquisire

 DURC rilasciato in data             

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale

 Pubblicato sul sito

 Inserito nel programma annuale degli incarichi

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANNA GRANATA in data 10/01/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.1 del 10/01/2023

11/01/2023Data: Importo: 7.800,00

Oggetto: Attività di supporto al Rup nella procedura aperta per affidamento del servizio di ristorazione scolastica aa.ss. 2023/2026 -
affidamento incarico avv. Rosa Giordano - impegno di spesa - Smart CiG Z89390DF60

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         6 - Servizi ausiliari all’istruzione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 369.000,00
277.134,00

7.800,00
284.934,00

84.066,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 239.000,00

147.334,00

7.800,00

155.134,00

Disponibilità residua: 83.866,00

Capitolo: 65401

Oggetto: Spese per il servizio di refezione scolastica

Progetto:

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,

Servizi sociali, pubblica istruzione, attività turistiche, sportivi, culturali,Resp. servizio:

2023 84/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 84/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 84/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0106230 - GIORDANO ROSABeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.15.006 - Contratti di servizio per le mense scolastiche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 11/01/2023

Z89390DF60C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

19

Attività di supporto al Rup nella procedura aperta per affidamento del servizio di ristorazione
scolastica aa.ss. 2023/2026 - affidamento incarico avv. Rosa Giordano - impegno di spesa - Smart
CiG Z89390DF60

2023

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 19
10/01/2023Data adozione:

11/01/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 11/01/2023


